
 

D.R.A. n.           del 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
R e g i o n e  S i c i l i a n a  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L ' E N E R G I A  E  

D E I  S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T A '  
A R E A G E S T I O N E  R I S O R S E  

U M A N E  S T R U M E N T A L I  
E F I N A N Z I A R I E  

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione regionale;  

VISTI gli artt. 50 e 51 della legge regionale 29/10/1985 n. 41, ai sensi della quale il Presidente della Regione 

e gli Assessori regionali possono avvalersi, per periodi determinati e per comprovate esigenze 

dell’Amministrazione, di un numero di consulenti ed esperti in materie giuridiche, economiche, sociali o 

attinenti alle attività dei singoli rami dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.Reg. 10 maggio 2001, n. 8, con cui è stato emanato il Regolamento attuativo dell’articolo 4, 

comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta 

collaborazione all’opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 10 dicembre 2001, n 20 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali: 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 giugno 2010, n. 370 e successive modifiche ed 

integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 289 del 21 novembre 2000, inerente il “Trattamento 

economico ed i doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali, degli esperti 

della Direzione regionale della programmazione e degli esperti della Protezione civile regionale”; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
1022       15/05/2024



 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 156 del 30 marzo 2023, “Legge regionale 29 ottobre 

1985, n. 41. Esperti e consulenti del Presidente e degli Assessori regionali. Compensi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 aprile 2023, n. 536/GAB relativo alla modifica dei 

compensi degli esperti e consulenti ai sensi degli artt. 50 e 51 della L.R. n. 41/1985 

VISTA la L.R. 12 maggio 2010, n. 11 art. 22 recante “Spese per collaborazioni e consulenze”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, art. 15 recante “obblighi di pubblicazione concernente i titolari di 

incarichi dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 1/06/2022 che 

approva il “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il d.d.g. N. 559 DEL 24/05/2023, con il quale il Dirigente Generale ad interim, ing. Maurizio Costa 

ha conferiato all’arch. Natale Frisina l’incarico e le funzioni dirigenziali dell’Area Gestione Risorse Umane 

Strumentali e Finanziarie del dipartimento energia dal 01/05/2023 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione D.P.Reg. n. 777/Area 1/S.G. del 15/11/2022 con il quale 

l’On. Giovanni Di Mauro è stata nominato Assessore regionale, con preposizione all'Assessorato regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.A. 32/Gab del 22/12/2022; 

VISTO la delibera della Giunta Regionale n. 344 del 08/08/2023;  

VISTO il D.P.Reg. n. 3494 del 10/08/2023 ; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023, con il quale il Dirigente Generale Ing. Carmelo Giuseppe Burgio 

ha conferito la delega alla gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai Dirigenti di Aree e Servizi del 

Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026; 

VISTO il D.A. n. 62/Gab del 21/12/2023 con il quale è stata approvata la convenzione tra il conferente e il 

consulente, sottoscritta il 14/12/2023, che disciplina l’incarico conferito all’avv. Alfredo Siino, e 

contestualmente è stato disposto l’impegno delle relative somme; 

VISTA la relazione relativa al periodo Gennaio-Marzo 2024 prodotta dal consulente, relativa all’incarico di 

che trattasi, prot. n. 2064/Gab del 09/04/2024; 



 

VISTA la nota prot. n. 2348/Gab del 23/04/2024, con la quale preso atto della superiore relazione, si appone 

il “Visto si Liquidi”; 

VISTA la nota prot. n. 2353/Gab del 23/04/2024, con la quale viene trasmessa al Dipartimento dell’Energia-

Area Gestione Risorse Umane Strumentali e Finanziarie la documentazione a supporto; 

VISTA la fattura elettronica n 11-2024-FE di € 3923,90 relativa all’incarico di consulenza periodo di 

riferimento gennaio febbraio e marzo 2024; 

DECRETA 

Art. 1 - Per i motivi descritti in premessa, che qui s’intende integralmente riportato, è disposta la 

liquidazione della somma complessiva di Euro 3.923,90 (Euro tremilanovecentoventitre/90), compenso 

per l’incarico dal 01/01/2024 al 31/03/2024, compreso CPA 4%, in favore del consulente avv. Alfredo Siino, 

sul capitolo 240303 – codice SIOPE U.1.03.02.10.001, rubrica 1 Gabinetto ed Uffici di diretta 

collaborazione all’opera dell’Assessore, esercizio finanziario 2024, a valere sull’impegno assunto con D.A. 

n. 62/Gab del 21/12/2023. 

Art. 2 - Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale,ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi del D.lgs 33/2012 

(ex art. 18 D.lgs 83/2012) e ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 del 12/08/2024. 

Art. 3 - Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 

n. 9 . 

        

                                                                                                                            Il Dirigente 

                                                                                                                          Natale Frisina  

       
        Il Funzionario Direttivo 
              Osvaldo Bologna 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art.3,comma 2,D.lgs. n. 39/1993 
           


		2024-05-14T11:50:03+0200
	NATALE FRISINA




